ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v tập trung tháo gỡ vướng mắc

về đất đai, vật liệu xây dựng để

triển khai thực hiện dự án đầu tư

xây dựng đường bộ cao tốc và bất

động sản trên địa bàn tỉnh

                                           Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Ban Quản lý dự án 2, 85;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 194/CĐ-TTg ngày 01/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung tháo gỡ vướng mắc về đất đai, vật liệu xây dựng để triển khai

thực hiện các dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc và bất động sản (Có văn bản

kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị quán

triệt nội dung, chủ động thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ có liên quan

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên.

2. Về các nhiệm vụ cụ thể như sau:

2.1. Về việc khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng cho các dự án đường bộ

cao tốc:

a) Các sở, ngành, địa phương liên quan phải nhất quán phương châm việc

triển khai dự án Đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 qua

địa bàn tỉnh là công trình trọng điểm quốc gia, phục vụ lợi ích chung của cả nước và

mang lại động lực, lan tỏa, thúc đẩy thu hút đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương; vì vậy, phải dành sự ưu tiên cao nhất các điều kiện về nguồn lực,

vật liệu để đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng dự án.

b) Đề nghị Ban Quản lý dự án 2, 85:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị, địa

phương liên quan tổ chức tuyên truyền tới các nhà thầu, tổ chức, cá nhân được cấp

phép khai thác mỏ vật liệu về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản,

pháp luật liên quan, các cơ chế đặc thù đã được Quốc hội, Chính phủ cho phép áp

dụng để khai thác khoáng sản đúng quy định, đáp ứng tiến độ, khối lượng của dự án

trên địa bàn tỉnh; đồng thời, tổng hợp kiến nghị cơ quan thẩm quyền kịp thời giải

quyết các vướng mắc, không được để xảy ra tình trạng giấy phép khai thác khoáng

sản hết hạn, không đủ điều kiện gia hạn, thiếu nguồn vật liệu cung cấp cho dự án.

- Khẩn trương phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có

liên quan thực hiện rà soát, đề xuất nâng công suất các mỏ đá, mỏ cát, mỏ đất đã cấp

phép, đang khai thác trên địa bàn, đáp ứng nhu cầu và tiến độ thi công.

c) UBND cấp huyện các địa phương liên quan chỉ đạo các phòng ban chuyên

môn, UBND cấp xã có trách nhiệm phối hợp cùng với các Chủ đầu tư (Ban QLDA

2, 85), nhà thầu thỏa thuận với các chủ sở hữu về giá đền bù, hỗ trợ, thuê đất, bồi

thường cây cối, hoa màu,... đối với các mỏ vật liệu mới nằm trong hồ sơ khảo sát

vật liệu xây dựng phục vụ dự án, đảm bảo phù hợp với mặt bằng giá bồi thường, hỗ

trợ theo quy định của nhà nước.

d) Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính và địa phương có liên

quan đề xuất việc cấp trực tiếp mỏ vật liệu cho chủ đầu tư, nhà thầu thực hiện dự án

hoặc làm việc với các nhà cung ứng vật liệu, chủ mỏ để có cam kết việc cung ứng

vật liệu theo giá đã công bố, niêm yết, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét, đề xuất xử lý trách

nhiệm người đứng đầu đối với các sở, ngành, địa phương không hoàn thành nhiệm vụ

được giao liên quan đến việc khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng phục vụ dự án.

đ) Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ giá vật liệu xây

dựng, đặc biệt là giá vật liệu tại các mỏ đang khai thác không được để xảy ra tình

trạng nâng giá, ép giá, bán với giá cao hơn mức giá đã được công bố. Trường hợp

phát hiện tình trạng cố tình thông đồng, ép giá cao hơn so với giá đã công bố thì

phải kiên quyết xử phạt theo quy định hoặc xem xét thu hồi giấy phép khai thác mỏ

vật liệu.

Đồng thời chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi,

bám sát diễn biến của thị trường xây dựng để kịp thời cập nhật, công bố giá vật liệu

xây dựng thông thường, chỉ số giá xây dựng đảm bảo phù hợp với giá mặt bằng

trong khu vực.

2.2. Về việc xác định giá đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử

dụng đất:

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng

liên quan khẩn trương rà soát, tổng hợp các dự án đang vướng mắc thủ tục pháp lý

liên quan đến việc xác định giá đất cụ thể, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích

sử dụng đất; chủ động hướng dẫn các đơn vị tháo gỡ khó khăn, thực hiện các trình

tự, thủ tục về đất đai theo quy định; tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh đối với

những trường hợp vượt thẩm quyền.

2.3. Về xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở lưu trú cho công nhân:

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh

tại các Văn bản số 1643/UBND-KT ngày 23/3/2023, số 1325/UBND-KT ngày

13/3/2023 và số 1809/UBND-KT ngày 30/3/2023 và thực hiện các nhiệm vụ có liên

quan theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên, cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 13/3/2023

của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát

triển an toàn, lành mạnh bền vững.

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác quy hoạch, công bố quy

hoạch, bố trí quỹ đất phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây

dựng, chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở để phát triển nhà ở xã hội.

- Rà soát, thực hiện nghiêm quy định về việc dành 20% quỹ đất ở đã đầu tư

hạ tầng kỹ thuật trong các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị để đầu tư phát triển

nhà ở xã hội theo pháp luật về nhà ở.

- Công khai, giới thiệu quỹ đất đầu tư nhà ở xã hội cho các doanh nghiệp để

nghiên cứu, đề xuất đầu tư.

- Quy hoạch, bố trí các dự án nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân độc lập tại các

vị trí phù hợp, thuận tiện, có quy mô lớn, đầy đủ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội.

- Dành quỹ đất và kêu gọi các chủ đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, các doanh

nghiệp sản xuất và doanh nghiệp bất động sản tham gia đầu tư, phát triển nhà ở

công nhân, nhà lưu trú cho công nhân thuê tại các khu công nghiệp và khu kinh tế

theo quy định tại Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy

định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế.

b) Giao Sở Xây dựng chủ trì, chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu đề xuất,

báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:   PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K6, K14, K16, K19.

Nguyễn Tự Công Hoàng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-35-2022-nd-cp-quan-ly-khu-cong-nghiep-kinh-te-482305.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T16:41:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Cửu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T17:16:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-05T17:21:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T20:32:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T20:32:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T20:34:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!